
SCÉNÁŘ ROZHOVORU  

Představení projektu + zdůraznit nakládání s osobními daty + znají výzkum /četli knihy HL/? 

ROZHOVOR POZOROVÁNÍ 

Tematická oblast Výzkumné otázky Zjišťovací otázky 

 
Sociodemograf. 
charakteristiky 
domácnosti 

Kdo jsou naši KP? 
Jaká je geneze jejich současného 
ž.zp.? 

Kdy jste se narodil / kolik je vám let? 
Jaký je váš rodinný stav? Máte děti? Partnera? (jména) 
Charakteristika současného bydliště (kde k němu přišli, jak je velké) 
Jak dlouho tady bydlíte? Kde jste bydleli předtím? 
S kým sdílíte domácnost? 
Jaké máte vzdělání/co studujete? 
Čím si vyděláváte na živobytí? 

 

 
Rodinný původ 

Jaký měla rodina kulturní / 
ekonomický kapitál? 
V jakém kontextu probíhalo 
formativní období v dospívání? 
Vymezují se vůči rodičovské 
domácnosti („dědí“ životní způsob, 
nebo jde o „konvertity“)? 

Z jaké jste rodiny? Jaké bylo vzdělání / zaměstnání / ekonomická situace rodičů? 
Kde jste žili v dětství? 
Máte sourozence? Co dělají? Vedou podobný život? 
Jaké máte v rodině vztahy? (Jaké byly v období dospívání?) Jezdíte často za 
rodiči? 
Jaké máte vztahy s prarodiči? 
Kdo další důležitý kromě rodiny vás ovlivnil (škola, lidé, události, filmy, knihy…)? 

Knihovna – co čtou? 
 

 
Rutina a 
každodennost 

Jak tráví PRACOVNÍ ČAS? 
Objevují se prvky downshiftingu? 
Jak se dělí role? (nové mužství, 
„druhá směna“, pečující otcové)? 
Patří spíše k h. faber, h. curans, nebo 
h. agens? 

Jak trávíte pracovní den? Co partner? 
Kolik času trávíte doma a kolik v práci? Jste s tím spokojeni? 
Snažíte se pracovní čas omezovat? 
Co pro vás znamená vaše zaměstnání? (obživa x povolání?) 

pracovní kout (dílna, ateliér) 
 

Jaké činnosti KP bere jako VÁZANÝ 
ČAS? 

Jaké povinnosti máte mimo práci? (děti/domácnost/zvířata…?)  
Jaké domácí práce záměrně neděláte nebo je redukujete?  
Jakým povinnostem naopak věnujete více času než by bylo nezbytné (zahrádka? 
vaření? správkařství…?)  

 

Jak tráví VOLNÝ ČAS? 
Jak moc je volný čas oddělen? 
Tráví ho odpočinkem / manuální / 
intelektuální činností? 
Mají zahradu? 
Jak se proměňuje rutina? 

Co děláte ve volném čase? Jak odpočíváte? (sport, kavárny, kroužky, kultura, 
aktiv/pasiv...) 
Věnujete se nějakému řemeslu / umění / kutilství / zahrádkaření? 
Kolik času trávíte denně s médii (TV, PC…)? 

- Kde jste byli v posledních letech na dovolené? Jak jste ji trávili? (blízko / daleko, 
autem / vlakem / jinak) 

Sportovní náčiní 
Fotografie 
Memorábilie 
Lebensführung/Lebenskunst 



 
Spotřeba a 
materialita 
domácnosti 
 

Jaký je status současného BYDLENÍ? 
Jaká je ekonomická situace 
domácnosti? 

Komu bydlení patří? (vlastní / podnájem) 
Máte hypotéku / jiné půjčky? 
Jaký máte majetek (asi spíš nepřímo, kontextově – vlastnictví nemovitostí, 
dluhy, auta…)? Ušetříte, nebo vyjdete tak tak? Máte 
nadprůměrný/podprůměrný příjem? 
Podporuje vás nějak rodina / rodiče? 
Jste se svou hmotnou situací spokojeni? Máte pocit, že se v něčem omezujete? 
Jste spokojeni se současným bydlením? Jak vidíte bydlení do budoucna? 
Nechtěli byste bydlet spíš na venkově/ve městě? 

Ekonomický kapitál (příjem + 
majetek) 
 

VYCHÁZKA 
Jak je prostor bytu využíván? 
V jakém stylu je byt vybaven?  
 

Co mají/nemají za spotřebiče? (pračka/sušička, myčka, lednička/mrazák, 
mikrovlnka, robot, kávovar, PC, TV, tablety, smartphony, DVD, jiné 
technologické novinky, zahradní technika) 
Jaké jsou v domě technologie? Jaký k nim mají postoj? 
Jezdí k vám návštěvy? Kde přespávají? 
Jaké věci jsou pro vás důležité? 

Velikost bytu 
Co se neukazovalo? 
Otevřenost / uzavřenost 
domácnosti 
Skromnost / sebeprezentace 
Habitus (vkus, umění, styl) 
Vybavení, bílá elektronika 
(úsporné?) 

Jaká je MATERIALITA domácnosti? 
 

Kde jste sháněl vybavení? Dostal jste něco a od koho? 
Bez kterých svých věcí byste se dokázal obejít? Na čem vám naopak záleží? 

Nové / použité / opravené 
 

Jaké SPOTŘEBNÍ VZORCE lze u KP 
identifikovat? 
 

Kde nakupujete jídlo? Z čeho vaříte? (Vaří vůbec? Jak často?) Kdo to dělá? 
Jak často jíte maso? Odkud je? 
Máte zahradu? Co na ní pěstujete? V čem jste soběstační? Jste soběstačnější 
než dřív (před 10 lety)? 
Jak často jezdíte do města / na nákupy? Jak? 
Kde nakupujete oblečení (jak často, secondhandy)? 
Máte auto? Jak často jej používáte / k čemu? Máte kola? 
Jaký máte mobil? Jak často si kupujete nový? 
Máte počítač (kolik)? Co na něm děláte (míra profesionality)? 
Máte FB/webovky? Jste zapojeni v nějakých online sítích (např. couchsurfing, 
spolujízda, bazary / nevyhazuj.to, LETS apod.)? 
Doptat se na neformální ekonomiku (dary, sdílení, apod.) 
Vedete si evidenci? Sledujete například spotřebu energií? 
(Jakému zboží se v obchodech vyhýbáte?) 
Srovnal byste svou domácnost s domácností rodičů? 
 
 

Nové mužství (rozdělení rolí, 
vyjednávání)? 
zahrada (okrasná/užitková?) 
auto, kolo…  (nové/staré) 
bio a certifikované výrobky 
zavařeniny? sušené bylinky? 
mrazák? 
mouka a suroviny? 
eko-architektura, recy-věci, DIY, 
apod. 
vyhazování (tříděný odpad, 
kompostér…) 
Lebensführung/Lebenskunst 



 
Vztahy 

Jak KP přistupuje k VÝCHOVĚ DĚTÍ?  
 

Jak byste chtěl/i vychovávat děti nebo jak je vychováváte? Máte na to 
s partnerem/kou stejný pohled? 
Co na životní způsob říkají děti? (Spolužáci, oblečení, mobil…) 

rodinné fotografie 
hračky, knížky 

Jaké PŘÁTELSKÉ A SOUSEDSKÉ 
VZTAHY KP má?  

Kdo jsou vaši nejbližší přátelé? Jsou spíše místní, nebo zdaleka? 
Jak vycházíte se sousedy? (mají o nich povědomí?) 
Cítíte se být součást nějaké skupiny či hnutí? Jste aktivní v nějakých spolcích/ve 
veřejném životě? 
(Které sociální skupiny vám naopak nejsou blízké?) 
Jak byste srovnali svůj život se životem svých vrstevníků? (Je jednoduší, nebo 
naopak složitý?) 

Míra zapojeni v místní komunitě / 
vazby spíše mimo 
Identifikace s nějakou skupinou, 
potažmo ekologickým hnutím 

Postoje, víra, 
hodnocení envi. 
situace a stavu 
světa 

 Jste věřící? Jaké denominace? Znáte místního faráře? 
Jaký politický subjekt jste naposledy volil / obvykle volíte? Kandidoval jste 
někdy? 
Co říkáte na stav přírody ve svém okolí? Pozorujete změnu? 
Sledujete vývoj globálních environmentálních problémů jako je např. změna 
klimatu? 
Snažíte se nějak zapojit do jejich řešení? Myslíte si, že má vaše snažení na něco 
vliv? 
Jaký je váš názor na environmentální aktivisty? 
Jaké máte plány do budoucna? Máte nějaké životní přání? 
Myslí si, že se společnost ubírá dobrým směrem?  
Řekli byste, že jste šťastní? Kdybyste se mohli znovu rozhodnout, rozhodli byste 
se stejně? 

Hodnotové zakotvení 
Environmentální postoje 
globálně, nebo lokálně?  
Obrany? 
Interní lokus? Jsou mentoři a 
„poučují“? Snaží se svou vizi 
předat? 
Používají kódy? 
Optimismus / pesimismus 
Reflexivita vlastního jednání 

 

Loučení: znají někoho podobného? 

 

Bonus pro ajťáky: 

- Dva pohledy na řešení „zelené únavy“ (viz .doc, možná poslat předem): co na ně říkají? 

- Vyložit karty – co si myslí o vazbě mezi IT profesí a vztahem k přírodě? Existuje nějaká vyšší citlivost ajťáků vůči env. otázkám? 

- Čím je ta afinita dána? Potřebou odreagovat se od obrazovek? 

- Jaký je jejich názor na robotizaci? 

- Věří, že internet změní něco na společenské/ekologické situaci? 


